EPISTOLA LXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD MAVRICIVM AVGVSTVM.

Conqueritur de lege eius iniusta, qua prohibuit ne
milites in monasterio susciperentur.

Gregorius Mauricio Augusto.

OMNIPOTENTI Deo reus est, qui serenissimis dominis
in omne quod agit & loquitur purus non est. Ego
autem indignus pietatis vestræ famulus, in hac suggestione
neque ut episcopus, neque ut seruus iure reipublicæ, sed
iure priuato loquor: quia, serenissime domine, ex illo
iam tempore dominus meus fuisti, quando adhuc domi-
nus omnium non eras. Longino viro clarissimo stratore
veniente dominorum legem suscepi, ad quam fatigatus
tunc ægritudine corporis respondere nihil valui. In qua
dominoru[m] pietas sanxit, ut quisquis publicis administratio-
nibus fuerit implicatus, ei ad ecclesiasticum officium ve-
nire non liceat. Quod valde laudau, euidentissime sciens,
quia qui sæcularem habitum deserens ad ecclesiastica of-
ficia venire festinat, mutare vult sæculum, non relinquere.

Concil. Tom. 13.

Vu

Quod vero in eadem lege dicitur, vt ei in monasterio conuerti non liceat, omnino miratus sum: dum & rationes eius possint per monasterium fieri, & agi potest, vt ab eo loco in quo suscipitur eius quoque debita foluantur. Nam et si quisquam deuota mente conuerti voluisse, prius res male ablatas redderet, & de sua anima tanto verius, quanto expeditior cogitaret. In qua lege subiunctum est, vt nulli qui in manu signatus est, conuerti liceat. Quam constitutionem ego, fateor dominis meis, vehementer expau: quia per eam cælorum via multis clauditur, & quod nuncusque licuit, ne liceat prohibetur. Multi enim sunt, qui possunt religiosam vitam etiam cum sæculari habitu ducere. Et plerique sunt, qui nisi omnia reliquerint, saluari apud Deum nullatenus possunt. Ego vero hæc dominis meis loquens, quid sum nisi puluis & vermis? Sed tamen quia contra auctorem omnium Deum hanc intendere constitutionem sentio, dominis tacere non possum. Ad hoc enim potestas dominorum meorum pietati cælitus data est super omnes homines, vt qui bona appetunt adiuentur, vt cælorum via largius pateat, vt terrestre regnum cælesti regno famuletur. Et ecce aperta voce dicitur, vt ei qui semel in terrena militia signatus fuerit, nisi aut expleta militia, aut pro debilitate corporis repulsus, Domino nostro Iesu Christo militare non liceat. Ad hæc ecce per me seruum ultimum suum & vestrum respondebit Christus, dicens: Ego te de notario comitem excubitorum, de comite excubitorum Cæsarem, de Cæsare imperatorem, nec solum hoc, sed etiam patrem imperatorum feci, ego sacerdotes meos tuæ manui commisi, & tu a meo seruitio milites tuos subtrahis? Responde rogo, piissime domine, seruo tuo, quid venienti & hæc dicenti responsurus es in iudicio Domino tuo? Sed fortasse creditur, quia nullus eorum puro animo conuertatur. Ego indignus famulus vester scio, quanti his diebus meis in monasterio milites conuersi miracula fecerunt, signa & virtutes operati sunt. Sed per hanc legem iam ne quisquam talium conuerti valeat prohibetur. Requirat rogo dominus meus piissimus quis prior imperatorum talem legem dederit, & subtilius astimet si debuit dari. Et quidem considerandum valde est, quia eo iam tempore prohibentur qui que relinquere sæ-

Anf. cap. 6.
ad Gal.

Ioan. diac.
lib. 3. cap.
49.

culum, quo appropinquat finis ipse sacerdotum. Ecce enim mora non erit, & ardente cælo, ardente terra, coruscantibus elementis, cum angelis & archangelis, cum thronis & dominationibus, cum principatibus & potestatibus tremendus iudex apparebit. Si omnia peccata dimiserit, & solam hanc legem contra se dixerit esse prolatam, quæ, rogo, erit excusatio? Vnde per eumdem tremendum iudicem deprecor, ne illæ tantæ lacrymæ, tantæ orationes, tanta ieunia, tantæque eleemosynæ domini mei ex quilibet occasione apud omnipotentis Dei oculos fuscentur, sed aut temperando pietas vestra, aut immutando, vigorem eiusdem legis inflectat: quia tunc magis dominorum exercitus contra hostes crescit, quanto Dei exercitus ad orationem creuerit. Ego quidem iussioni subiectus, eamdem legem per diuersas terrarum partes transmitti feci: & quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordat, ecce persuggestionis meæ paginam serenissimis dominis nuntiaui. Vtrobique ergo quæ debui exoluī, qui & imperatori obedientiam præbui, & pro Deo quod sensi minime tacui.

EPISTOLA LXIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD DOMITIANVM METROPOLITANVM.

De diabolo corruptore animæ, Sichemitis iuste occisis, &
variis sacræ scripturæ sensibus.

Gregorius Domitiano metropolitano.

SCRIPTA dulcissimæ & suauissimæ beatitudinis vestræ suscipiens, valde gauisus sum, quia multa mihi de sacra scriptura loquebantur. Et quia delectas in eis epulas reperi, eas aude comedи. In quibus quædam quoque de causis exterioribus & necessariis sunt permixta. Et quasi menti conuiuum præparantes egistis, ut oblatæ epulæ ex diuersitate melius placerent. Etsi quidem exteriores causæ Past. p. 3,
cap. 39. velut inferiores & abiecti cibi minus sapiunt, ita tamen a vobis prudenter dictæ sunt, ut libenter sumantur: quia & cibi contemptibiles plerumque dulces ex condimento bene coquentis sunt. Seruata autem veritate historiæ, hoc quod dudum de diuina significatione direxeram, respui

Concil. Tom. 13.

V u ij

nullo modo debuit. Nam et si mihi, quoniam ita vultis, significatio eius non congruit, ex ipsis tamen locis suis circumstantibus, hoc quod ex ea dictum est, incunctanter teneri potest. Nam & corruptor eius princeps terræ dicitur, per quem aperte diabolus designatur: quia redemptor noster ait: *Nunc princeps huius mundi eiicietur foras*. Qui etiam vxorem petit: quia malignus videlicet spiritus festinat, ut licenter possideat animam, quam prius occulta seductione corruperit. Vnde Iacob filii vehementer irati contra omnem Sichem domum, eiusque patriam, gladios sumunt: quia a cunctis zelum habentibus, ipsis quoque insequendi sunt, qui maligni spiritus adiutores sunt. Quibus prius circumcisionem praecipiunt, quos in dolore positos postmodum occidunt. Quia plerumque magistri seueriores si zelum suum moderari nesciunt, quamvis per predicationem vitia corruptionis resecent, cum iam a delinquentibus plangitur quod fuerat perpetratum, adhuc tamen ipsi per asperitatem disciplinæ sœuiunt, & duriores existunt. Qui enim iam & præputia abscederant, morimini debeat: quia qui culpam plangunt luxuria, & voluptatem carnis in dolorem vertunt, a magistris sentire non debent asperitatem disciplinæ, ne ipse humani generis redemptor minus ametur, si pro eo anima plus quam debet atteritur. Vnde & eisdem filiis Iacob dicit: *Turbasti me, & odiosum fecisti Chananaeis*. Quando enim & hoc quodiam delinquentes plangunt adhuc magistri crudeliter insequuntur, infirmæ menti ipse redemptoris sui amor tepefecit: quia ibi se affligi considerat, ubi sibi & ipsa non parcit. Hæc igitur dixerim, ut intellectum quem protuli non esse improbabilem ex locis circumstantibus demonstrarem. Ea vero quæ ex eodem loco a vestra sanctitate in meam consolationem dicta sunt, libenter accipio: quia in intellectu sacræ scripturæ respui non debet quidquid sanæ fidei non resistit. Sicut enim ex uno auro alii murenulas, alii annulos, alii dextralia ad ornamentum faciunt; ita ex una sacræ scripturæ sententia expositores quique per innumeros intellectus quasi varia ornamenta componunt, quæ tamen omnia ad decorum cœlestis sponsæ proficiunt. Valde autem gaudeo, quod dulcisima beatitudo vestra etiam causis sacerularibus occupata, ad intellectum sacri

*Gen. 34.**Ioan. 12.**Gen. 34.**Gen. 34.*

EPISTOLARVM LIBER II. 341

eloquii vigilanter ingenium reducit. Sic quippe necesse est, vt si illa omnimodo caueri non possint, ista non omnimodo postponantur. Sed per omnipotentem Dominum rogo, mihi in tantis tribulationum fluctibus laboranti tende orationis manum, vt ex vestra intercessione ad summa releuer, qui culparum mearum pondere ad profundum premor. Imperatorem vero Persarum etsi non fuisse conuersum doleo, vos tamen ei Christianam fidem prædicasse omnimodo exulto, quia etsi ille ad lucem venire non meruit, vestra tamen sanctitas prædicationis suæ præmium habebit. Nam & Æthiops in balneum niger intrat, & niger egreditur, sed tamen balneator numeros accipit. De Mauricio autem bene dicitis, vt in actione eius ab umbra statuam cognoscam, id est, in minimis maiora perpendam. In hoc tamen ei credimus, quia eius nobis animam sacramenta & obsides ligant.

EPISTOLA LXIV.
GREGORII PAPÆ I.
AD NARSEM PATRICIVM.

De Ioanne episcopo, qui apostolicæ sedis Canones contemnebat, & causa presbyterorum eius.

Gregorius Narsi patricio.

MVLT A mihi dulcissima caritas vestra per epistolas suas in bona operationis laudibus est locuta, ad quæ omnia breuiter ego respondeo: *Nolite me vocare Noemi, id est Ruth 1. pulcrum: sed vocate me Mara, id est amarum, quia amaritudine plenus sum.* De causa vero presbyterorum, quæ cum fratre meo & coepiscopo viro reuerendissimo Ioanne patriarcha agitur, ipsum puto aduersarium patimur, quem asseris velle Canones custodire. Caritati autem tuæ breuiter fateor, quia omni virtute & omni pondere eamdem causam, auxiliante omnipotente Deo, exigere paratus sum. In qua si video sedis apostolicæ Canones non seruari, dabit omnipotens Deus quid contra contemptores eius faciam. Quod autem scripsit mihi caritas vestra, vt filio meo domino Theodoro archiatro & ex prefecto pro vobis gratias agerem, feci: & quantum potui vos commendare minime cessavi. Peto autem mihi ignoscas, quod epistolis tuis

V u iij

Psal. 101. sub breuitate respondeo: quia tantis tribulationibus pre-
mōr, vt mihi neque legere, neque per epistolas multa lo-
qui liceat. Hoc solum tibi breuiter dico: *Quia oblitus sum
manducare panem meum, a voce gemitus mei.* Omnes qui vobis-
cum sunt, mea peto vice salutari. Domnæ Dominicæ fa-
lutes meas dicite: cui minime respondi, quia cum sit Latini-
na, Græce mihi scripsit.

EPISTOLA LXV.

G R E G O R I I P A P A E I.

AD THEODORVM MEDICVM.

Conqueritur de iniusta lege imperatoris, ne milites con-
uertantur in monasterio.

Gregorius Theodoro medico, &c.

Iuo par. 10.
cap. 119.
Ioan. diac.
lib. 3. c. 49.

QVANTA bona omnipotentis Dei & serenissimi do-
mini mei imperatoris habeam, lingua mea non suffi-
cit explere. Pro quibus bonis quid est meum retribuere,
nisi eorum vestigia pure amare? Peccatis autem meis fa-
cientibus, ex quorum suggestione vel consilio, nescio an
vestro, transfacto anno talem in republica sua legem protu-
lit, vt quisquis eum pure amat, flere vehementer debeat.
Ad quam legem tunc respondere non potui, quia ægrotus
fui. Modo autem eidem domino aliqua suggesti. Präce-
pit enim vt nullus qui actionem publicam egit, nullus qui
officio, vel manu signatus, vel inter milites fuit habitus,
ei in monasterio conuersti liceat, nisi forte si militia eius
fuerit expleta. Quam legem primum, sicut ii dicunt qui le-
ges veteres nouerunt, Julianus protulit, de quo scimus
omnes quantum Deo aduersus fuerit. Quod si ideo sere-
nissimus dominus noster fecit, quia forte multi milites
conuertebantur, & exercitus decrescebat, numquid per
virtutem militum subiugavit ei omnipotens Deus impe-
rium Persarum? Numquid non solæ lacrymæ illius auditæ
sunt, & eo ordine quem ipse nesciuit, eius imperio Persa-
rum regnum subdidit? Valde autem mihi durum videtur,
vt ab eius seruitio milites suos prohibeat, qui ei & omnia
tribuit, & dominari eum non solum militibus, sed etiam
sacerdotibus concessit. Numquid si intentio est seruanda-
rum rerum, non poterant ea ipsa monasteria, quæ milites

suscepissent, alienas res reddere, atque ad conuerzionem hominem tantummodo habere? Hæc quia mihi valde dolent, eidem domino suggesti. Sed vestra gloria opportuno tempore secrete suggestionem meam ei offerat. Nolo eam a responsali meo publice dari, quia vos qui ei familiarius seruitis, loqui ei liberius & apertius potestis quæ pro eius sunt anima; quoniam in multis est occupatus, & vix animus eius inuenitur a curis maioribus vacuus. Tu quidem, gloriose fili, pro Christo loquere. Si auditus fueris, lucrum operatus es animæ prædicti domini tui, & tuæ: si vero auditus non fueris, lucrum solummodo tuæ fecisti.

EPISTOLA LXVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD THEOTIMVM MEDICVM.

De illo quod scriptum est: *Erat illis cor unum,*
& anima una.

Gregorius Theotimo medico.

FVERVNT quidam veterum philosophorum, qui in duobus corporibus unam esse animam dicerent, non affectus iungentes duos, sed unam in duobus animæ substantiam partientes. At contra nos esse in duorum mentibus unam animam dicimus, non diuidendo substantiam, sed corda iungendo. Nam de illis primis fidelibus scriptum est: *Erat in eis cor unum, & anima una.* Quod ego sic in Actibus apostolorum lego, ut in me & domno Theotimo recognoscam, quia sic unanimis tecum est, ut præsens corpore, nunquam mihi defuerit; & absens corpore, semper per spiritum præsens fiat. Ago autem omnipotenti Deo gratias, qui caritatis suæ gratiam in mentis vestræ visceribus infundit, & deprecor, ut magis magisque in vobis dona sua augeat, & hic bona nobis præsentia, & in futuro saeculo gaudia æterna concedat. Filium meum Sabianum diaconum venientem caritati vestræ commendando, petens, ut eo amore quo me diligitis, etiam nostros ametis. Data indictione XI.